Magiæ repertor primus creditur Zoroaster, rex Ba-  
ctriarum quem nonnulli asserunt esse Cham ipsum, filium  
Noe, sed nomine mutato. Hunc postea Ninus, rex Assy-  
riorum, bello victum interfecit, ejusque codices artibus  
maleficiorum plenos igne cremari fecit. Scribit autem  
Aristoteles de hoc ipso, quod usque ad bis et vicies cen-  
tum millis versuum ejus de arte magica ab ipso dictatos,  
libri ejus usque ad posteritatis memoriam traduxerunt.  
Hanc artem postea Democritus ampliavit, tempore quo  
Hippocrates in arte medicinæ insignis habebatur. Magica  
in philosophia non recipitur, sed est extrinsecus ista  
professione, omnis iniquitatis et malitiæ magistra, de vero  
mentiens, et veraciter lædens animos, seducit a religione  
divina, culturam dæmonum suadet, morum corruptionem  
ingerit, et ad omne scelus et nefas mentes sequacium  
impellit. Hæc generaliter accepta quinque complectitur  
genera maleficiorum: mantice, quod sonat divinationem,  
et mathematicam vanam, sortilegia, maleficia, præstigia.  
Mantice autem quinque continet species sub se: Primam  
necromantiam, unde divinatio, quæ fit per sacrificium  
sanguinis humani, quem demones sitiunt, CLXXVI, 810-

812, 1246, 1247. — De dilectione Dei, *ibid.*, 126-133; quod amor Dei sit vita cordis, CLXXVII, 563; quid aut diligere Deum, *ibid.*, 766; sermo de timore Dei, *ibid.*, 920; de mandato dilectionis, *ibid.*, 1177.

IVO (S.), Carnotens. episc. — Si quis hariolos, aruspices, vel incantatores observaverit, aut phylacteris usus fuerit, anathema sit, CLXI, 745.

Qui divinationes expetunt, et morem gentilium subsequuntur, vel in domos suas huiusmodi homines introducant, exquirendi aliquid arte magica, aut explandi causa, sub regula quinquennii jaceant secundum gradus poenitentiae definitos, CLXI, 747.

Aliquantum clerici vel laici student auguriis, et sub nomine ficta religionis per eas, quas sanctorum sortes vocant, scientiam divinationis profitentur, aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittunt. Hoc quicunque clericus aut laicus detectus fuerit, vel consilere vel docere, ab ecclesia habeatur extraneus, CLXI, 747.

Spiritus mundi hic est, per quem corripuntur phantasiæ qui sine Deo sunt. Est enim inter mundanos spiritus potior; unde solet conjecturis quæ mundi sunt divinari, quem Pythonem appellant. Hic est qui per verisimilia fallitur et fallit; hic est qui per Sibyllam locutus est sensuum nostrorum secutus, locum volens inter celestes habere, CLXI, 747.

De Kalendis Januariis, vel cæteris auguriis.... hoc et nobis et omnibus Christianis detestabile et perniciosum esse judicamus.... Sortes quibus vos cuncta in vestris discriminatis provinciis, nihil aliud quam quod alii Patres damnaverunt divinationes et maleficium esse decernimus. Quam ob rem volumus illas omnino damnari, et ultra inter Christianos nolumus nominari, et ut abscondatur sub anathematis interdictione prohibemus, CLXI, 747.

Illi qui, cum Christiani sint, solemnitates gentilium celebrant, anathema in Ecclesiam introducunt. Et qui de astrorum cursibus vitas hominum et gesta perquirunt; qui volatus avium, et cætera huiusmodi, quæ in sæculo prius observabantur inquirunt, de Jericho anathema inferunt in Ecclesiam, et pollutant castra Domini, et vincii faciunt populum Dei, CLXI, 748.

Eos culpam Apostolus qui dicitur: Non proficiscar hodie, quia dies posterus est, aut quia luna sic fertur; vel: Proficiscar ut prospera cedant, quia ita se habet positio siderum. Non agam hoc in mense commercium, quia illa stella mihi agit mensem; vel: Agam quia suscepit mensem; non plantabo vineam in hoc anno, quia bissextus est. Non autem quisquam sapiens arbitratur observatores temporum reprehendendos qui dicunt: Non proficiscar quia tempestas exorta est, aut: Non navigem, quia hibernæ sunt reliquæ; aut: Tempus seminandi quia imbribus autumnalibus terra satiata est; vel si forte alii naturales effectus circa motum aeris et humoris ad variandas temporum qualitates in siderum ordinatissima conversione notati sunt, CLXI, 751.

Et de his et aliis incantationibus explicatio datur in vol. CLXI, 751-780.

JOANNES, Saresberiens., Carnotens. episc. — Quid de necromanticis dicam, quorum impietas, Deo auctore, per seipsam ubique jam viluit, nisi quod morte digni sunt, qui a morte conantur scientiam mutare? Nam de auspiciis, auguribus, salissatoribus, ariolis, pythonicis, aruspices et aliis, quorum, præ multitudine, lædiosa est enumeratio, productiorem sermonem texere, cum nemo istorum jam progredatur in lucem, sed in latibulis, si quis est, exerceat opera tenebrarum, supervacuum est. Quædam tamen eorum certis de causis aliquatenus tangenda sunt. Et, si lateant, supersunt adhuc malo suo aruspices. Hos pro parte in exitis animalium divinare prædictum est. Exorum quidem censeatur nomine omnia quæ cutis extremitate teguntur. Unde et illos, qui in humerulis arietum, vel quorumcunque ossibus animalium vaticinantur, eis connumerandos esse manifestum est. Chiromantici quoque vera, quæ in rugis manuum latent, se nosse gloriantur. Quorum errorem quia ratione non nititur, non necesse est rationibus impugnare, licet eo ipso illos expugnet ratio, quod deficiunt ratione. Unum tamen est quod a te, si me patienter audias, attentissime quero. Quid nugatores isti, quoniam eos tibi notos esse non ambigo, quando de dubiis interrogati sunt, profuerunt?.... Chiromantici adhibitis, et consultus quid contulit?.... Pythonicorum vero eo perniciosior est consultatio, quo fallacia malignorum spirituum in illis manifestior est; qui sive mentiantur, sive non, in proposito semper habent ut noceant. Fallunt autem interdum studio fallendi, interdum cæcitate suæ errore decepti; id tamen agunt assidue, ut futurorum consilii per omnia videantur. Inde est quod ambiguitate verborum obnubi-

lare student oracula, ut cum mendaces aut fallaces inventi fuerint, aliquo rationis velamento suam querant tueri fallaciam. Sic utique fallere non desistunt donec auditores suos præcipitent in ruinam. Cui enim a sæculo vatium profuere responsa? Cræsonem, an Pyrrhō, aut præcedentium aut subsequentium cuiquam? Dux Thebanus dum de oraculo sperat victoriam, fratris mucrone perfoditur. Et tamen avus Laius belli visus est successus polliceri.... Cræsus maxima regna, si Halyn transgrediatur, de oraculorum fide sibi subjectum iri confidit; sed cum res in contrarium cessisset, fallax Apollo se unius verbuli æquivocatione absolvit ab invidia mentiendi. Quid Pyrrhus?.....

Sed ne fallacitatis nota in historiis non oracula refundatur, canonica, et cui fides incolumis acquiescit, discutatur historia. Saul in tyrannum versus ex principe, cum exigentibus culpis esset a Domino derelictus, et adversus populum Domini, eo duce invalesceret manus hostilis, sollicitus fractis rebus exitum inquirebat. Consulit ergo Dominum, et non respondit ei, neque per somnia, neque per sacerdotes, neque per prophetas. Hoc tamen ei ante denuntiaverat Samuel, quia Dominum poenitebat, quod eum constituerat regem....., CXCI, 461-466.

Mutavit Saul ergo habitum suum, vestitusque est albis vestimentis, et abiit ipse et duo viri cum eo veneruntque ad mulierem nocte; et ait Saul ad mulierem (mulieres enim frequentius spiritus Pythonicus implet): « Divina mihi in Pythone et suscita mihi quem dixeris tibi. » Lege libros, revolve historias, scrutare omnes angulos Scripturarum, nusquam fere in bona significatione divinationem invenies.... Iste primo negligens, deinde inobediens, postmodum contumax, exinde obstinatus, postremo ad eam prolapsus est cæcitate, ut nec prædictum articulum fidei sibi servet incolumem. Deum etenim justum usquequaque non credit, optans etiam in sanctos post exitum vitæ hujus, malignis spiritibus concessam potestatem..... Non dicit Scriptura Samuelem Pythonis imperio suscitatum, sed cæcitate impii sensus prudenter expressit. Ait enim: Audita forma viri et habitu « intellexit Saul quod Samuel esset. » Deceptus utique intellexit; quod et ex eo probatur quod subjungit, « et inclinavit se et adoravit eum. » Si enim fuisset Samuel, nequaquam se permisisset ab homine adorari, qui secundum legem crederat, et docuerat unum Deum et Dominum adorandum. Præterea sanctæ animæ a potestate malignorum spirituum exemptæ sunt.... Licet eum qui loquebatur crederet Samuelem, tamen in veritate erat angelus Satanae.... Cum enim dicit: Dominum impleturum quæ locutus est in manu mea, se procul dubio simulat Samuelem per quem Sauli, quæ denuntiat, locutus erat Dominus. Cum autem subjungit: « Cras tu et filii tui mecum eritis, » verum quidem sed fraudulenter enuntiat; erat enim ille sequenti sibi manum ex desperatione injiciens, ad inferos transiturus, habiturus partem cum eo.... Sed falso blanditur, ingerens spem quietis, dum se gestu et verbis mentitur Samuelem, cui certum est, collatam esse in quiete sedem a Domino, inter eos qui invocant nomen ejus.... quid ergo Sauli Samuelis sui, vel potius Pythonis profuere responsa? Potuerat forte non præmonitus sperare meliora et saltem dum alieno confoderetur gladio expectare. Oraculi vero vanitate certioratus gladio suo incubuit, et in extremis agens, dum propriæ gloriæ consulebat, qui fortius mori potuisset in prælio, suram verborum pertinuit, et infirmi et prostrati animi consilio, corporis et animæ mortem asclivit, CXCI, 466-470.

Glorientur gentes in fortitudine sua.... Bibat illis auctoribus Cato venenum. Vultus dextræ et mentes nociorum armet ad voluntariam mortem. Per mamillas ad eor venenum aspidum insanabile Cleopatra trajiciat, Lucretia alienam impudicitiam sanguinis sui effusione condemnet, ego evenire non posse arbitror, ut cujuscunque difficultatis articulo, liceat propria auctoritate homini sibi mortem inferre, nec etiam ubi castitas periclitatur, licet hunc casum videatur excipere S. Augustinus, CXCI, 470-472.

Adhuc de similibus sunt multa a col. 472 ad 479 hujus tomi, CXCI.

JONAS, Aurelianens. episc. — Verum est sanæque fidei congruentissimum nullam prorsus similitudinem omnium quæ in cælo, vel quæ in terra, vel quæ subter terram sunt faciendam, cui cultus aut adoratio, quæ soli Deo debetur, quodammodo exhibeatur. Quia igitur Deus ubique est omniaque continet et nusquam continetur, estque invisibilis, teste Apostolo, omni creaturæ ejus, idcirco, ne corporeus credatur, et horum quæ dicta sunt similitudinem nobis facere inhibetur. Sed cum hujusce sententiæ manifestus sit sensus, qui utique a sanctis Patribus nobis copiosissime constat expositus, et non

satis ad rem pertineat, intuendum est ne forte similitudinis nomine imagines sanctorum et historias rerum gestarum in ecclesiis ob pulchritudinem et recordationem depictas, volueris comprehendere. Quod si ita est, quæro abs te cur, præcipiente Domino, Moyses duos cherubim aureos et cætera quæ in Exodo leguntur in tabernaculo Domini fecerit, et Salomon in domo Domini similitudines boum et leonum expresserit? quod cum responderis, hoc in mysteriorum figura præcessisse, nullatenus tamen negare poteris quin similitudines celestium terrestriumque creaturarum extiterint. Et si illa non a Deo ad adorationem sed ut typos futurorum prætenderent, in tabernaculo, in domo Domini sunt facta, sinantur a te imagines sanctorum et historiae quæque sanctorum, non ut adorentur, sed potius ut quamdam pulchritudinem reddant, et quarundam præteritarum rerum memoriam sensibus imperitorum ingerant, in ecclesiis depingi. Creaturam vero adorari, eique aliquid divinæ servitutis impendi nefas ducimus, huiusque sceleris patratorem detestandum et anathematizandum libera voce proclamamus. CVI, 318.

Alia est adoratio quæ non nisi soli Deo debetur, alia quæ a mortalibus humilitatis et subjectionis gratia æque mortalibus exhibetur. Rursus alius est cultus quo non nisi divinæ potentis famulandum est, et alius est qui non solum rationalibus, verum etiam irrationalibus creaturis juxta modum proprium exhibetur. De diversitate itaque cultus habetur S. Augustinus (De civitate Dei, x, 1)... CVI, 318 — 320.

Aliud est colere, aliud adorare. Potest quis interdum et invitus adorare, sicut nonnulli regibus adulantes, cum eos in hujusmodi studia deditos viderint, adorare se simulant idola, cum in corde ipsorum certum sit quis nihil sit idolum. Colere vero est toto hic affectu et studio mancipari, CVI, 321, 322.

Putaverunt quidam angelis deferendum honorem (vel adorando vel sacrificando), qui Deo debetur, et eorum sunt admonitione prohibiti, jussique hæc ei deferre, cui uni fas esse noverunt. Imitati sunt angelos sanctos etiam sancti homines Dei. Nam Paulus et Barnabas in Lycaonia facto quodam miraculo sanitatis putati dii, eisque Lycaoniis victimas immolare voluerunt, quod a se pietate humili removentes, eis in quem crederent annuntiaverunt Deum... Nos autem martyribus nostris non templa sicut diis sed memorias sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum vivunt spiritus, fabricamus. Nec tibi erigimus altaria in quibus sacrificemus martyribus, sed uni Deo, et martyrum et nostro sacrificium immolamus, ad quod sacrificium sicut homines Dei qui mundum in ejus confessione vicerunt, suo loco et ordine nominantur, non tamen a sacerdote qui sacrificat, invocantur. Deo quippe, non ipsis sacrificat, quamvis in memoriam sacrificet eorum quia Dei sacerdos est, non illorum. Ipsum vero sacrificium corpus est Christi, quod non offertur ipsis, quia hoc sunt ut ipsi... homines autem in sanctos attendite, qui sunt similes angelis. Cum inveneritis hominem aliquem sanctum servum Dei, si volueris eum colere et adorare pro Deo, prohibet te, non vult sibi arrogare honorem Dei, non vult tibi esse pro Deo, sed tecum esse sub Deo... Nemo dicat: Timeo ne trascatur mihi ange us si non colo illum pro Deo meo. Tunc enim tibi irascitur, quando ipsum colere volueris; bonus est enim et Deum amat. Quomodo demones irascuntur si non colantur, sic angeli indignantur si pro Deo colantur, CVI, 322 — 325.

Quod ergo ob recordationem redemptionis suæ sancta Ecclesia ex Patrum traditione crucem Christi reveretur, adoret, colat non cultu et adoratione quæ solius divinitatis est sed eo potius modo humilitatis et recordationis, de quo superius dictum, nemo nisi qui ad ecclesiastica traditione dissentit, ignorat. Unde ob recordationem salutiferæ passionis, Dominicæ annualim in sanctissimo die Parasceves, secundum traditionem ecclesiasticam crucem Christi adorat, id est supplicando salutem, quæ etiam diffusa totum pro orbem in Christi laudem prorumpens gratulabunda canit: «Crucem tuam adoramus, Domine; ecce lignum crucis, in quo salus mundi pependit, venite, adoremus, CVI, » 331 — 334.

Pretiosa sunt martyrum corpora, quoniam plagas pro Domino susceperunt, et quia stigmata propter Christum membris suis impressa ferunt; et sicut corona regalis, nudique decorata, fulgores varios emittit, ita et sanctorum martyrum corpora, sicut pretiosa lapidibus, exceptis pro Christo vulneribus distincta omni regum diademate pretiosiora et spectabiliora redduntur. Manifestum est enim cunctis fidelibus eorundem sanctorum corpora multis magnisque miraculis divinitus honorari, nec immerito. Æquum quippe est ut qui corpora sua membra justitiam utiliter exhibuerunt et in eis diabolium trium-

pharunt, tam evidentibus coruscant miraculis, quatenus præclaris divinæ remunerationis appareat indicis quam pretiosa sit mors in conspectu Domini, et quod magna sit eorum virtus apud Altissimum. Nec contemnenda sunt, inquit S. Augustinus, et abicienda corpora defunctorum maximeque justorum atque fidelium, quibus tantum organis et vas ad omnia bona opera sanctus Spiritus usus est. Si enim paterna vestis et annulus, ac si quid hujusmodi tanto charius est posteris, quanto erga parentes major exstat affectus, nullo modo spernenda sunt corpora, quæ utique multo familiarius atque conjunctius quam quælibet indumenta gestamus. Quid vero corpora sanctorum sint a fidelibus honoranda, scribit B. Hieronymus: «Honoramus, inquit, reliquias martyrum, ut eum cujus martyres sunt adoremus. Honoramus servos ut honor servorum redundet ad Dominum... CVI, 328, 329.

Ad sanctorum cineres, ait S. Hieronymus, demones rugiunt, et de obsessis corporibus aufugiunt, et alia multa innumera eorum interventu suffragante et Christi gratia cooperante sunt, CVI, 327.

Tandem in isto tractatu de cultu imaginum, ex quo ista excerptimus, multa sunt de præsentis quæstione consulenda, CVI, 305 — 394.

LACTANTIUS FIRMICUS. — Dæmonum inventa sunt astrologia, et aruspicina, et auguratio, et ipsa quæ dicuntur oracula, et necromantia et ars magica, et quidquid præterea malorum exercent homines vel palam vel occulte. Hominum credulitatem mentia divinitate deludunt, quod illis verum aperire non expedit. Hi sunt qui imagines et simulacra fingere docuerunt, qui, ut hominum mentes a cultu veri Dei averterent, et fictos mortuorum regum vultus et ornatos exquisita pulchritudine statui consecrarique fecerunt... VI, 336, 337.

LACTANTIUS, rhetor, apologeta. — Divinæ Institutiones, VI, 111 et seqq. De Deo eoque uno, VII, 110.

LEO MAGNUS (S.) papa. — De cultu Dei, LIV, 187.

MARTINUS (S.), Legionens. canonic. regul. — Qualiter senes ac juvenes Deo servire debeant, CCIX, 119.